
 
 

Prot. N. vedi segnatura       Cesena, 4 maggio 2021

      

Ai genitori degli alunni della classe terza  

del plesso Mariani 

All’albo dell’Istituto 

Agli atti 

P.C. ai docenti del plesso Mariani 

P.C. All’Ufficio alunni del 3° Circolo 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 (FSE). Fondi strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale – Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.2- 

Azione 10.2.2- “Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale”. 

- CUP: G17I18001030007 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE RELATIVA ALLA SELEZIONE DEGLI ALUNNI PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON “CITTADINANZA GLOBALE” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

 

VISTO  l’Avviso pubblico AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Competenze di 

Cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con 

Asse I-Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE)- Obiettivo specifico 10.2 - Azione 

10.2.2 sotto-azione 10.2.2A  

 

VISTA  L’autorizzazione allo svolgimento del progetto “10.2.5A-FSEPON-EM-2018-147 

ex-duco-cum-duco-in-duco” del 12/07/2018; 

 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 

 
VISTO  il decreto del Presidente della repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 



RILEVATA la necessità di selezionare gli allievi per attivare i moduli formativi del progetto; 

DETERMINA 

L’apertura dei termini per l’individuazione degli allievi dell’Istituto partecipanti al modulo formativo 

relativo all’Educazione ambientale, che sarà condotto nel plesso Mariani con l’esperta Nadia Fellini, 

da lunedì 7 giugno a venerdì 11 giugno, dalle ore 8,30 alle ore 14,30, compreso il pasto. 

1. Finalità della selezione. 

Il presente avviso ha lo scopo di costituire il gruppo di alunni destinatari delle attività formative 

proposte, selezionandoli sulla base delle richieste di partecipazione avanzate dalle famiglie e sulla 

scorta delle indicazioni provenienti dai team docenti delle rispettive classi. 

2. Destinatari e caratteristiche di accesso. 

Il modulo formativo è rivolto agli alunni iscritti e frequentanti le scuole primarie dell’Istituto nell’anno 

scolastico 2020/21, con priorità ai bambini di classe 3° del plesso nel quale si svolge il modulo. La 

scelta della classe terza è motivata dal fatto che si intende, attraverso questa esperienza 

laboratoriale, avviare un percorso relativo alla cittadinanza globale attenta ai temi ambientali che si 

connetterà in modo significativo alla programmazione di questa classe nel prossimo anno scolastico 

e in quello successivo. 

3. Criteri di selezione 

Qualora le domande dovessero risultare in numero inferiore al minimo per poter avviare il corso, si 

procederà ad ampliare le possibilità di iscrizione alla classe quarta ed eventualmente alla classe 

seconda dello stesso plesso. Qualora poi, il numero di iscritti dovesse eccedere il numero massimo 

di 25 alunni, si procederà alla selezione delle richieste, secondo i seguenti criteri: 

1. Alunni con Bisogni Educativi Speciali per i quali il team dei docenti ritenga appropriati i 

contenuti del Modulo formativo; 

2. Alunni che possono svolgere ruolo di facilitatori nel potenziamento delle competenze verso 

altri allievi in modalità di peer tutoring e nelle situazioni di cooperative learning (a giudizio del 

team docente della classe di appartenenza); 

3. Alunni con particolare motivazione ed attitudine attestate dal team dei docenti; 

La selezione e composizione del gruppo avverrà anche su una base di equa ripartizione tra maschi 

e femmine. 

Verranno escluse le domande consegnate fuori dai termini previsti. 

4. Domanda di partecipazione 

Gli interessati dovranno far pervenire domanda di partecipazione utilizzando il modulo digitale 

predisposto dall’Istituto debitamente compilato entro mercoledì 19 maggio 2021. 

5. Frequenza del corso 

Una volta iscritti, la frequenza al corso è obbligatoria per l’intera durata. Con l’iscrizione la 

famiglia si impegna a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza.  

         

 

  Il Dirigente Scolastico 

          Dott. Enrico Flamigni  
                                                                                                                                            Firmato digitalmente 


